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Hyrije

Nevoja pér Energji Elektrike &shté njé kérkesé e vazhdueshme jo vetém pér Shqipéring, por edhe
né rajon apo me gjeré. Shqipéria &shté defigitare né plotésimin e nevojave t& vendit me energji
elektrike dhe pér kété arsye, njé ndér drejtimet kryesore té strategjisé pér pérmirésimin e sistemit
té prodhimit, &shté edhe ndértimi apo dhénia e t& drejtés sé shfrytézimit me kongension e HEC-
eve.

Projekti i propozuar eshte nga shoqéria “ELECTRAL BATRA HPP” sh.p.k, me adresé Rr.
Rruga "Sami Frasheri, gendra "Metropol", pallati "Vortek", Nr.14, kati 2, pérballe Drejtoris¢ s¢
Policis&., me NIPT (NUIS) L62423006M. HEC Batra, HEC Selité dhe HEC Frankth eshte
pjese perberese e skemes se shfrytezimit te perroit te Batres, kjo skeme eshte e perbere nga 3
hidrocentrale te emertuara perkatesisht HEC Selité, HEC Frankth, HEC Batra.

Shoqéria ka pérgatitur projektin, zbatimi i t& cilit synon t& sh&nojé njé ndikim pozitiv né
ekonoming lokale dhe t& kontribuojé né drejtim t& rritjes sé prodhimit vendas té energjisé.
Nga ana tjetér, prodhimi i energjisé elektrike duke shfrytézuar burimet ujore klasifikohet si
pérdorim i energjisé sé natyrés apo burimeve t& rinovueshme si uji, dhe qéndron né thelb t&
strategjive t& prodhimit t& energjisé n& shkallé botérore qé& synon uljen e varésis¢ nga
energjia fosile.

Ng kété kuadér, t& zhvillimit t& kétij projekti, &shté pérgatitur Raporti i Thelluar i Vlerésimit t&
Ndikimit né Mjedis (VNM), i cili identifikon dhe analizon ndikimet e mundshme né mjedis nga
ndértimi dhe funksionimi i skemés hidroenergjetike t& projektit t& propozuar. Raporti, i cili
gshté pérgatitur nga studio mjedisore E.S.D.O , nj& kompani qé& zhvillon aktivitetin né¢ fushén e
konsulencés dhe ekspertizés mjedisore, jo vetém vleréson ndikimet fizike t& drejtpérdrejta nga
projekti, por edhe jep njé pamje t& pérmbledhur t& projektit si dhe legjislacionit dhe sistemit
rregullator t&€ mjedisit né Shqipéri. -

Pérshkrim i shkurtér i projektit

rreth 35 vjet. Buxheti i propozuar i projekfit

gshté rreth 202,009,356.27 Leke me tvsh, nga t& cilat 300,000 Leke qe do te investohen per reh bll‘llm
te mjejdisit te cilet do te sigurohen si grante psh. koncesionet kane te drejt te disponojne, te kryejne
transaksione me pale te trete dhe te shese pjese te energjise elektrike te prodhuar nga ky hidrocentral
duke perfshire edhe transaksionet qe ka te beje me prodhimin e energjise se rinovueshme dhe
vecanerisht ne lidhje me Mekanizmat e Zhvillimit te Pastertise (Clean Development Mechanism) ne
kuadrin e Protokollit te Kyoto-s. Pjesa tjetér do té& kontribuohet nga burimet finaciare te vete shoqerise
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investitore, perfitim ky i mundesuar nga prodhimi dhe shitja e energjise elektrike ndaj konsumatorit
local. Hidrocentrali “BATER” shfrytezon ujerat e pjeses se poshteme te perroit te Batres. Kjo
siperfage eshte nje zone malore dhe nis ne 1724 m (Mali i Ligenit), 1607 m (Mali i Henzit), kuote
maksimale asl, nga ku nisin burimet e para te rrjedhes se ujit ne studim. Hidrocentrali “BATER”
shfrytezon ujrat e pjeses se poshteme te perroit te Batres nepermjet nje vepre marrje te ndertuar
ne kete perrua nen godinen e centralit te Hec Frankth. Kuota e parashikuar per vendosjen e vepres
se martjes eshte 303 m mbi nivelin e detit, Siperfagja totale ujembledhese e pellgut eshte 26.57 km2.
Topografia dhe gjeomorfologjia e terrenit poshte vepres se marrjes lejon edhe pozicionimin e
dekantuesit ne hyrje te kanalit te derivacionit ne shpatin e perroit, ne krahun e majte te rrjedhes.Skema
e hidrocentralit eshte pergendruar ne pjesen e perroit nga kuota 303 m deri ne kuoten 159.8 m. Vendi
i ndertimit eshte nen administrimin e bashkise Burrel.Qellimi i HEC "BATER" eshte te prodhoje dhe
te furnizoje me energji elektrike zonen lokale dhe rajonale .Ai do te perbehet nga nje agregat me
turbine te tipit Pelton. Fugia e instaluar do te jete: N=2411 kW, ndersa prodhimi vjetor i tij do te jete
Etotale = 9,476,254.78 Kwh/vit.

Karakteristikat teknike te Hidrocentralit “BATER”.

Karakteristikat o - "  Te dhenat
‘Kuota e vepres se 1 martjes Niv.Normal (m) | . e

Kuota e Biefit te Siperm (Basen Presioni) (m) 290:9

Kuota e Biefit te Poshtem (Kuota e shkarkimit) (m) 159.8

Kuota e Godines se Centralit (Kuota e aksit te turbines) (m) 161

Renia Bruto (m) 129:9

Renia Neto (m) 124.251

Prurja Llogaritese QII (m*/sek) 2:3 AN
Gjatesia e kanalit te derivacionit bxh(1.3x1.3) (m) 7785 /. "
Gjatesia e tubacioni turbinave me diameter D=1.0 (m) 720

Tipi i turbines (cope 1) Pelton

Fugia e Instaluar (kw) 2411 3 _
‘Prodhimi vjetor i Energjise (Kwh/vit) - 9476, 254,\8 (:_// e

vepre marrje te ndertuar ne kete perrua nen godinen e centralit te Hec Selite.

Kuota e parashikuar per vendosjen ¢ vepres se marrjes eshte 440 m mbi nivelin e detit, Siperfa
totale ujembledhese e pellgut eshte 21.94 km2. Topografia dhe gjeomorfologjia e terrenit pos f@,,\\
vepres se marrjes lejon edhe pozicionimin e dekantuesit ne hyrje te kanalit te derivacionit ne shpatlh ,-:‘,\
e petroit, ne krahun e djathte te rrjedhes.Skema e hidrocentralit eshte perqendruar ne pjesen e perroit S

nga kuota 440 m deri ne kuoten 304.5 m. Vendi i ndertimit eshte nen administrimin e bashkise Burrel.

.
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Qellimi i HEC "FRANKTH" eshte te prodhoje dhe te furnizoje me energji elektrike zonen lokale dhe
rajonale .

Ai do te perbehet nga nje agregat me turbine te tipit Pelton. Fugqia e instaluar do te jete: N=2129 kW,
ndersa prodhimi vjetor i tij do te jete Etotale = 8,030,327 Kwh/vit.

Karakteristikat teknike te Hidrocentralit “FRANKTH?”.

Karakteristikat " - 7 Te dhenat
Kuota e vepres se marrjes Niv.Normal (m) R
Kuota e Biefit te Siperm (Basen Presioni) (m) 435.8
Kuota e Biefit te Poshtem (Kuota e shkarkimit) (m) 304.5
Kuota e Godines se Centralit (Kuota e aksit te turbines) (m) 306
Renia Bruto (m) 129.8
Renia Neto (m) 126.181
Prurja Llogaritese Q11 (m*/sek) 2
Gjatesia e kanalit te derivacionit bxh(1.2x1.3) (m) 2595
Gjatesia e tubacioni turbinave me diameter D=1.0 (m) 610
Tipi i turbines (cope 1) Pelton
Fugia e Instaluar (kw) 2129

Prodhimi vjetor i Ene1‘gji§¢7(Kwh/vit) 8,030,327

Hidrocentrali “SELITE” shfrytezon ujrat e pjeses se siperme te perroit te Batres nepermjet nje vepre
marrje te ndertuar ne kete perrua nen uren ¢ fshatit.

Kuota e parashikuar per vendosjen e vepres se martjes eshte 649 m mbi nivelin e detit, Siperfaqja
totale ujembledhese e pellgut eshte 11.35 km2. Topografia dhe gjeomorfologjia e terrenit poshte
vepres se marrjes lejon edhe pozicionimin e dekantuesit ne hyrje te kanalit te derivacionit ne shpatin
e perroit, ne krahun e djathte te rrjedhes.

Skema e hidrocentralit eshte pergendruar ne pjesen e perroit nga kuota 649 m deri ne kuoten 442.1 m.
Vendi i ndertimit eshte nen administrimin e bashkise Burrel.

Qellimi i HEC "SELITE" eshte te prodhoje dhe te furnizoje me energji elektrike zonen lokale dhe

M

rajonale . g Wg
Ai do te perbehet nga nje agregat me turbine te tipit Pelton. Fugia-e-i 1sialyar jete?N=17 Vi
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Karakteristikat teknike te Hidrocentralit “SELITE”.

Karakteristikat | Te dhenat
Kuota e veprés_se marrjes Niv.Normal (m) : 649
Kuota e Biefit te Siperm (Basen Presioni) (m) 643.5
Kuota e Biefit te Poshtem (Kuota e shkarkimit) (m) 442.1
Kuota e Godines se Centralit (Kuota e aksit te turbines) (m) e
Renia Bruto (m) 199.5
Renia Neto (m) 194.7
Prurja Llogaritese QI (m?*/sek) 1.1
Gjatesia e kanalit te derivacionit bxh(1.0x1.0) (m) 2117
Gjatesia e tubacioni turbinave me diameter D=0.7 (m) 482
Tipi i turbines (cope 1) Pelton
Fugia e Instaluar (kw) 1798

Prodhimi vjetor i Energjise (Kwh/vit) 6,714,474

Ne kuader te zhvillimit te politikave afatgjate per rritjen e kapaciteteve te shfrytezimit te burimeve te
rinovueshme té energjisé. Ne nje prizem me te gjere ky projekt ne menyre indirekte do te ndikoj ne
plotesimin deri diku te nevojave energjetike per energji elektrike pra duke pérdorur energji t&
ripértéritshme qe vleresohet sot si “energji e paster”. Projekti ne menyre indirekte gjithashtu ka pér
qéllim zvoggélimin e emetimeve t& gazit me efekt sere (CO2) duke shmangur pengesat pér zhvillimin
e energjisé s€ pértéritshme.

Duke synuar zhvillimin strategjik e ketyre rezervave ujore per prodhim te energjisé s€ pértéritshme
(kryesisht SHPP) Projekti do ta rrisé pjesén e burimeve t& ripértéritshme néstrukturén e prodhimit t&
energjisé elektrike ne rang rajonal per Republiken e Shqiperise.
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Fig.1 Pozicioni i zones se projektit te HEC Bater-Frankth-Selite

1.  Pérshkrim i shkurtér i mbulesés bimore

Né pérgjithési vegjetacioni né zonén e projektit paraqitet né formé kullote, ku né disa raste &shté
e mbishfrytézuar. Gjithashtu né terren vihet re njé& shpérndarje jouniforme e bimésisé sé shkurtér
dhe peméve. Megjithaté, né terrene té izoluara gjenden zona t& vogla pyjore me vegjetacion té
shéndetshém. N& zonén e projektit dominon vegjetacioni i shkurreve, ndérsa njé pjes¢ e
konsiderueshme né& zoné zihet nga terrenet e pjerréta shkémbore. N& kété kontekst né zonén e -
projektit evidentohen pesé lloje kryesore habitatesh. Kéto habitate listohen si mé poshté:

e Habitati toké&sor natyror;
e Habitati i terreneve shkémbore;
e Habitati i djerrinave dhe tokave bujqésore;
e Habitati i brigjeve t& pérroit t& Batres
e Habitati i pyjeve t& pérzieré gjethe gjeré (dominuar nga lisi);
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Habitati tokésor natyror qé pérfaqésohet nga vegjetacioni i shkurreve té dominuar nga
shogérimet e llojeve t& dushkut Quercus trojana dhe Quercus petraea t& shoqéruara nga
déllinja (Juniperus communis), shkoza (Carpinus orientalis). Pérbérja floristike ndryshon
sipas tipit t& pyllit, pérbérjes s¢ tokés, lartésisé, kundrejtimit, shkallés s& ndrigimit etj, por njé
numér i konsiderueshém speciesh jané t& pérbashkéta. Késhtu né pjesén shkurrore takohen:
frashéri (Fraxinus ornus.), déllinja (Juniperus oxycedrus L.), fshesa (Lembotropis nigricans),
murrizi (Crataegus monogyna), kulpra (Clematis sp), etj. Flora barishtore pérfagésohet nga
specie t€ tilla si, bari i l&éndinave (Dactylis glomerata), shpendra (Helleborus odorus),
lulegishti e verdh& (Digitalis grandiflora), térfili (Lotus corniculatos), luledelja (Bellis perennis),
etj. Theksojmé, se disa pjesé lokale t& zonave t& aksesueshme pyjet paragiten né gjendje jo
shumé t& miré, me pérjashtim t& terreneve té izoluar ku ato paragiten né gjendje t& miré dhe
t€ pashqgetésuara.

Habitati i terreneve shkémbore qé& pérfaqésohet nga njé sipérfage e konsiderueshme brenda
zonés sé projektit. N& kété habitat mbulesa bimore paraqitet e fragmentuar dhe me njé¢ numér té
vogél speciesh. Bimét shkurrrore dhe barishtore té specializuara mbulojné pjesét e shpateve
t€ thepisura duke pérbéré t&¢ mbulesén bimore kryesore né kété habitat. Pozicioni dhe pjerrésia e
madhe e shkémbinjve shkaktojné rritjen e aktivitetit t& erozionit, humbjes sé tokés dhe rrallim té
bimésisé. Llojet mé t& zakonshme t& kétij habitati jané: déllinja e zezé (Juniperus communis),
shkoza (Carpinus orientalis), dardha e egér (Pyrus amygdaliformes), telshi (dactylus glomerata),
fieri me qime (Asplenium trichomanes) dhe bar gjarpri (Ceterach officinarum). Megjithaté kéto
terrene jané t€ réndésishme pér botén e gjallé si terrene folezimi pér shpendét (Sitta neumayer,
Falco sp) dhe ushqimi pér shpendét grabitqaré, strehim pér zvarranikét dhe gjitarét. Gjithashtu
kanionet e pjerréta dhe shpellat né to jané terrene t& pérshtatshme pér strehimin e lakuriqéve
(Rhinolphus sp) e potencialisht dhe pér lloje té tjera.

Terrenet e djerrinave dhe tokave bujqésore, q& pérfshijné njé sistem t& shuméllojté
sipérfagesh bujgésore, t& mbjella, por edhe terrene t& braktisura. Llojet kryesore t&
kultivuara jané: elbi, gruri, foragjeret, drurét frutoré dhe vreshtat. Kéto terrene jané té
réndésishme pér folezimin e harabeléve dhe kullotjen e tyre (M. Alba, M. Calandra, etj) si

dhe pér gjitarét e vegjél t& tokés (Talpa sp). Drurét frutoré té rritur mbéshtesin folezimin e,_‘; 7

llojeve té tjera t& Lend1t Pasenformes Aty ku brezaret jang braktlsur ato kané pnrje_n.-f te

Térfili gjethengushté (° Tr-‘ifolium angustifolium),  Rudithi  dykallizor 1
distachyum). Mungesa e biméve t& rrezikuara dhe endemike tregon vleré t& ulét botanikc. i\
Kéto habitate paragiten né njé shkallé t& larté t& ndikimit t& njeriut dhe me vleré t& ulét botanike,
megjithaté ato pérfaqésojné disa vlera estetike si peizazh bujgésor dhe rural.
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Habitati i brigjeve t& pérroit dhe lumit shtrihet pérgjaté gjithé rrjedhés ujore t& lumit dhe
pérroit. Ky habitat éshté mé i zhvilluar dhe divers n& pjesét me pjerrési t€ ulét dhe t€ gjéra (&
lumit dhe pérroit, aty ky edhe depozitimet aluviale jané stabilizuar dhe krijojn& kushte pér
zhvillimin e vegjetacionit tipik t& brigjeve. Llojet kryesore q& dominojné né kété habitat jang
kallami i ujit (Phargmites australis), xunkthi (Typha angustifolia), shelgu i bardhé (Salix alba),
shelgu vjollcg (Salix purpurea), shelgu i zi (Salix elaeagnos). N& kéto habitate ato mund t&
formojné komunitete t& pasur t& specie me florén shoqéruese duke pérfshiré, Urthin (Hedera
helix), Lulatin (Ranunculus ficaria), Shpendrén (Helleborus odorus), Kélkazén (Adrum
italicum), Rudith pyjesh (Brachypodium sylvaticum), Telish (Dactylis glomerata). Kéto
habitate gjithashtu mbéshtesin nj&é gamé myshqesh , likenesh dhe fieresh, shpesh t€ dominuara
nga Fieri (Pteridium aquilinum), fier guri (Cheilanthes fragrans).

2.  Burimet ujore

Ujérat sipérfagésoré
Sistemi i gjere hidrologjik i Shqiperise perfshin 11 lumenj kryesore me 152 dege dhe
medhenj. Lumenjte kryesor nga veriu ne jug jane:
« Lumi Drin me dy deget e tij: Drinin e Bardhe dhe Drinin e Zi;
» Lumi Mat me degen kryesore te tij: Lumin Fan;
* Lumi Ishem;
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o Lumi Erzen;

e Lumi Shkumbin;

* Lumi Seman me dy deget e tij ne rrjedhen e siperme: Lumin Devoll dhe Lumin Osum;
* Lumi Vjosa dhe dy deget e tij kryesore : Lumi Drinos dhe Lumi Shushica;

* Lumi Bistrica.

Zona ku do te ndertohen HEC Batra, HEC Selit¢ dhe HEC Frankth mbi perroin ¢ Batres
karakterizohet nga nj& rrjet i pasur burimesh ujore. Ushqimi kryesor i kétij rrjeti janékryesisht reshjet
dhe burimet e fugishme karstike. Trupi mé i madh ujor qé pérshkon zonén né studim &shté lumi i
Matit. Lumi i Matit buron ngamali i Kaptings s& Martaneshit. N& gjatésine e tij prej 97 km jané ngritur
dy hidrocentrale. Prurjetmesatare vjetore 103 m3/sek. Gjithashtu zona népér té cilén kalon segmenti
rrugor ndérpritet nga njé rrjet i dendur pérrenjsh, ndér té cilét vegohen pérroi i Zmajes, i Gerrmashit,
etj.

Kjo zone I perket basenit ujor te Matit. Baseni i Lumit Mat shtrihet ne pjesén veriore t& rajonit malor
gendror t& Shqipérisé.Lumi &shté 115 km i gjaté dhe garku i basenit lumor mbulon njé sipérfage pre;j
2993 km2. Ka aférsisht 134000 banorég, té shpérndaré népér bashkité e Mirdités, Lezhés dhe Kurbinit
dhe njé pjesé té vogél té bashkive t& Matit (Qarku Kukés) dhe bashkia e Fushé Arréz dhe Pukés
(Qarku Shkodér). Duhet té theksohet se kufijté e Basenit t& Matit nuk ndjekin ekzaktésisht kufijté
administrativ té Qarqeve pér shkak t& arsyeve hidrologjike dhe éshté akoma e pa qarté se ku ndodhet
kufiri ekzakt i garkut t& Basenit t& Lumit Drin. Burimi i Lumit Mat éshté afér Martaneshit, n& qarkun
e Bulgizés, veri-peréndim pérmes qyteteve Klos dhe Burrel.Rreth 10 km né rrjedhén e poshtme
(downstream) nga Burreli lumi rrjedh né njé rezervuar t&¢ madh, Ligeni Uléz.Pasi kalon né njé digé
hidroelektrike, ai rrjedh né njé rezervuar tjetér t&€ vogél, Ligeni Shkopet dhe formon njé& lénding t&
ngushté mes pérmes vargmalit g€ ndan garkun e Matit nga rrafshinat bregdetare. Sistemi i lumit t&
Matit arrin Detin Adriatik né Peréndim afér Fushé Kugit, ndérmjet qytetit t& Lezh&s dhe Lagit
népérmjet njé kompleksi ujérash kalimtare dhe rrafshnalta bredgetare t& kanalizuara duke pérfshiré
plazhe, duna dhe ligatina (kéneta), té cilat jané kryesisht k&neta me krip& dhe laguna.
A8, (
Baseni i Lumit Mat éshté fromuar nga dy degé, Lumi Mat dhe Lumi Fan. Lumi Fan e ka ori@?néﬁ nga '
veri lindja e basenit, ndérsa veté Mati rrjedh né jug lindje t& basenit.Lumi i Matit &shté 115 ki gjaté,
dhe ujérat e burimit (qé rrjedhin afér burimit/headwater) jané njé burim q& ndodhen né Malin Kéi‘[itina,
afér Krastés.Lumi Matit rrjedh n& njé rezervuar t€ madh, Ligeni i Uléz, népérmjet njé dige
hidroelektrike dhe né njé rezervuar tjetér t& vogél, Ligeni Shkopet pérpara se t& hyjé& n€ rrafshnal
dhe derdhet né Detin Adriatik afér Lezh&s. Lumi Fan e ka origjininén nga dy degg, Fani i Vogél
Fani i Madh. Fani i Madh ka nj& zong& ujémbledhése rreth 540 km?2 dhe &shté aférsisht 77 km i
ku [éndina e Fanit t& madh €shté rreth 60 km e gjaté. T€ dy lumenjté takohen/bashkohen afér Rrésh
Ka nénté nén-basese brenda Basenit t& Lumit Mat, me 6 stacione monitorimi hidrometrike. Staciohf > .
¢ monitorimit ndodhen né& pikén mé t& ulét t& lartésisé. Nénté nén-basenet jané emértuar sipas degé\;’é!;-...{i -TIR)

4
e

kryesore t& lumit brenda nén-basenit.
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Ujérat néntokésoré

Ne aspektin hidrogjeologjik kjo zone paraget nje larmi kompleksesh ujembajtes ne varesi te
formacioneve shkembore dhe nivelit te zhvillimit te carshmerise, zhvillimit te fenomenit te karstit,
rrudhosjeve, thyerjeve tektonike dhe kontakteve tektonike te formacioneve ujembajtese me ato me
pak ujembajtese dhe siperfageve ge zene ato ne raport me njera tjetren brenda pellgut ujembledhes te
Perroit te Batres.

Ne kete kompleks futen shkembinjte intrusive te Jurasikut, shkembinjte efuzive te Triasikut te
poshtem dhe shkembinjte efuzivo-sedimentar. Keta shkembinj kane ngjashmeri nga ana
hidrogjeologjike, jane ne pergjithesi kompakte, me carje te pakta qe nuk shkojne shume ne thellesi te
shkembit, me perjashtim te rasteve kur keta shkembinj jane te shkaterruar nga tektonika. Ne gender te
linjave tektonike shkembinjte jane shkaterruar fare jane miellezuar, ndersa drejt aneve te linjes,
miellezimi pakesohet dhe kalohet ne brekcie tektonike dhe shkembinj ultrabazike te care e
serpentinizuar deri sa me ne fund shenjat e tektonikes zhduken fare dhe kemi vetem shkembinj
ultrabazike kompakte me carje te vogla.

Ne pergjithesi shkembinjte e ketij kompleksi kane rezerva te paketa ujerash nentokesore te cilat i
harxhojne brenda nje kohe te shkurter dhe ne shumicen e rasteve japin burime te perkoheshme me
debit te vogel. Burime me debit te madh ne kete kompleks takojme vetem ne zonat e prishjeve
tektonike, kur keto prishje dalin ne ane te shpateve te perrenjve, pra ne prerjet erozionale te tyre dhe
prurjet e ketyre burimeve nuk i kalojne 5 I/sek. Burime te kesaj natyre i takojme ne masivin ultrabazik
mbi lartesite + 1300m .

Gjithashtu debit te madh kane dhe burimet e ketij kompleksi ge ushqehen me uje nepermjet rrugesh
te largeta, linjash tektonike, nga mbulesat gelgerore te Kretakut qe ne disa raste jane vendosur mbi
keta shkembinj me transgression.Zakonisht burimet e medhenj te ketij kompleksi nuk kane dalje
ujerash te koncentruar ne nje pike te vetme por dalin ne forme grup burimesh lineare ose siperfagesore
ne pretjen erozionale ose ne shpatin e malit me pjerresi te vogel ne nje siperfage 100 - 200 m2 dhe me
shume.Burime dalin edhe ne kontaktet e ketij kompleksi me shkembenj te papershkueshem te
komplekseve te tjere me te cilet kontaktojne tektonikish.

3. Identifikimi i ndikimeve t¢ mundshme né mjedis (\\{ ] /?f

e Ng fazén pérgatitore/instalimeve/ndértimit t& veprave inxhinierike, etj;
e Ng fazén e funksionimit t& hidrocentralit dhe prodhimit t€ energjisé elektrike;

Pér nj€ analiz€ sa me objektive t& ndikimeve t&€ mundshme né mjedis, fillimisht jang& pércaktuaf tej\/l
gjithe aktivitetet/operacionet, té cilat si pasojé e zhvillimit t& ciklit t& tyre mund t& b&éhen shkak pér---



RAPORT I THELLUAR I VNM-se , HIDROCENTRALI BATER, FRANKTH, SELITE

ndikime. Operacionet kryesore né fazén e ndértimit t& veprés, me ndikime t&€ mundshme né mjedis
jang:

Ndértimi i veprave t€ marrjes;

Hapja e tuneleve;

Vendosja e tubacioneve té derivacionit nga tunelet te sallat e turbinave;

Ndértimi i objektit/godinés s¢ centralit;

[nstalimi i pajisjeve elektromekanike;

Lidhja me sistemin elektro — energjetik;

N kW =

Ndértimi i infrastrukturés ndihmése, rrugét e aksesit;

Tabela Ndikimet potenciale ng mjedis

Ndértimi: punimet e betonit, gérmimeve, punime mur gabioni, etj. Ajér, Ujg, Tokg,
Flora, Fauna,

Pluhurat: do t& gjenerojné si efekt i transporteve t€ 1&€ndés paré,

materialeve t& ndértmit, nga trafikut i automjeteve, gérmimeve t&
konsiderueshme, ndértimi t& godinave, etj. Ajér, Flora, Fauna

Shkarkimet e mbetjeve ndértimore: hedhja dhe/ apo shkarkimi i

mbetjeve ndértimore né trupat ujoré t& pérrenjéve dhe lumenjve té
zonés. Ujérat

Ndikime né komunitet Distanca nga zonat e banuara &shté 6
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km, ndikim negativ ska.

Socio-ekonomik
Ndikim pozitiv
puné&simin  dhe

energjing.

Ndikimi mbi t& ardhurat ekonomike: Ndikimi i kétij aktiviteti né&
rang lokal dhe rajonal do t& jet&é pozitive dhe me impakt té&
réndésishem pér komunitetin e zoné&s pérreth.

Socio-ekonomik

Ndikimi vizual: Gjaté fazés sé ndértimit dhe montimit, démtime

té pérkohshme do t& ndikojé negativisht n& peizazh (psh, prania e
grumbujve me dhe, inerte apo materiale t& ndértimit dhe né relievin e
tokés direkt né terrenit e implementimit té projektit pér ¢do shesh).

Peisazhi

Zhurmat: zhurmat tipike qé& shkaktohen gjaté procesit té

ndértimit nuk mund t& shmangen. Zhurmat jan€ normale per nje
aktivitet ndértimor, nga transporti, gérmimet e tokés ,etj.

Personelit té&
zbatimit

Ndikimi nga operimi dhe mirembajtja: gjaté operimit zhurmat me
t& réndésishme do té shkaktohen nga hidro-turbinat né objektin e
Hidrocentralit, kéto zhurma nuk do té jen& problematike né ambjentet
jashté godings.

Personelit té
zbatimit

Ekologjia ujore: mund t& keté ndikime t& pjesshme néekologjing
mjedisore t& rrjedhés sé ujit e cila do t& pérdoret pér prodhim energjie
nga hidrocentralet.

Gjallesat ujore

Ndikim né zonat e mbrojtura: zona e propozuar e projektit nuk prek
asnjé zoné& t€ mbrojtur apo monument natyror.

Ndikim né trashégiminé kulturore dhe arkeologjike: nga

punimet e ndértimit t& kétyre Hidrocentraleve nuk do t&ndikohet
asnjé objekt/monument i trash&gimnisé kulturore.
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4. Pérshkrim i shkurtér pér shkarkimet dhe mbetjet e mundshme

Shkarkime t& mundshme do t& konsiderohen ujrat e ndotura, pluhurat, zhurma, gazet, si dhe prodhimi
i mbetjeve.

Ujérat e ndotura: Zonat e banuara gjenden né distanca 6 km nga zona e projektit. Zona &shté rurale
dhe nuk ka rrjet kanalizim-ujésjellés né aférsi t& vendeve ku do t& kryhen punimet e zbatimit.

T& vetmet ujra t& ndotura qé do t& prodhohen, do té jeté ato t& formés sé& lokalizuar nga ambjentet e
personalizuara pér nevojat e kantierit. Kéto ujra do t& depozitohen dhe do t€ trajtohen né depozité t&
pérkohshme (p.sh gropé septike), deti né transferimin pérfundimtar t& tyre. Kontraktori do t€ sigurohet
qé kéto ujéra t& mos kené né asnjé menyré kontakt me pellgjet lumore, apo tokén.

Pluhurat: do t& gjenerojné minimalisht si efekt i transporteve t& lendés paré, gomat e automjeteve
me dhera branda kantjerit, materialeve t& ndértmit, trafikut t&¢ automjeteve, g€rmimeve t&
konsiderueshme, ndértimi t& godinave, etj.

Gazet: Shkarkimet e gazeve acide né atmosferé kané njé ndikim negativ mbi ekosistemet e ujérave
t& émbla, t& cilat jang t& ndjeshme ndaj aciditetit si edhe ndaj cilésisé dhe pérbérjes kimike t&
tokés. Burimi kryesor i ¢lirimeve t& substancave acide né mjedis jané emetimet ¢ gazta, q&
pérmbajné dyoksid sulfuri SO2, okside t& azotit NOx , CO2 dhe CO. Kéto gaze mund té krijohen
gjaté djegies sé karburantit nga makinerité e ndértimit, por vlerésohet se niveli i ¢lirimeve do t&
jeté shumé i vogél, thuajse i papérfillshém, duke marré parasysh dhe faktin se teknologjia e
makinerive dhe pajisjeve do té jeté e re.

Mbetjet: do t& gjenerojné nga mbeturinat e ndértimit, mbeturinat ¢ kampingut, mbetje drusore, = |
mbetje organike, copéza betoni, mbetje nga mbushjet e trupit rrugés (asfalt, zhavore, 1'&51'9/ o
guré), copéra leckash, mbeturina letre, mbeturina plastike, copéra tubash. Z ¥

<«
N
\

Zhurmat: né zonén e studimit nuk ka ndonjé informacion né lidhje me nivelet e ndotjes‘"-‘.ge}r?/'
ambientit. Zhurma nuk &shté shqgetésimi kryesor né zong, e cila ndodhet 6 km nga zonat rurale. T
vetmi komunitet i ekspozuar nga dalja e tunelit Zais &shté Fshati Zais me disa sht&pi (5 familje) t&
cilat mund t& ndikohen nga zhurmat e hapjes s& portalit fundor t& tunelit (Zajs-Dajc). Bazuar pé—
distancén e largét, rreth 1 km né vijé ajrore, llojit t&¢ makinerive q& pérdoren pér punimet ndéj \g&g.ii{ 7))
dhe projeksionit kompiuterik t& zhurmave rezulton se né keté fshat kontributi i zhurmés a g
deri né 40 dBA, pra brenda normave te lejuara. Megjithaté rekomandohet g€ nivelet ¢
duhet t& monitorohen gjaté ndertimit por edhe gjate operimit.
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5. Informacion pér ndikimet dhe kohézgjatjen e tyre né mjedis

Tabela 5. Kohézgjatja e ndikimeve

Zonat e ndértimit t& veprave: Vendet ku do t& instalohen

pajisjet e kantiereve jan& pérzgjedhur pa bimési t¢ dendur, ng
ményré & t& minimizohen ndikimet. Sheshet e pérzgjedhura né
pérgjithési jané t& zhveshura dhe jo té mbuluara me bimési t& larté.
Kéto pérbéjné sipérfaqe t& zéna nga shkurre apo barishte pérsa i
pérket godinave té centralit, ndérsa veprat e marrjes dhe kanalet e
derivacionit shtrihen né& njé sipérfage pjesérisht t& gjelbéruar,
kryesisht me bimési shkurrore.

Afatmesém

Pluhurat: mund t& gjenerohen si pasojé e transporteve té
léndés paré, materialeve t€ ndértmit, trafikut t€ automjeteve,
gérmimeve té konsiderueshme, ndértimi té godinave, etj.

Afatshkurtér

Ndikime né céshtjet sociale dhe ekonomike: Ndikimet né

mjedisin social-ekonomik vlerésohen té jen& shumé pozitive
dhe t& shtrira né koh&. Zhvillimi i projektit do t& ofrojé punésim
pér banorét lokalg gjaté fazés ndértimore dhe funksionale.

Afatgjaté

Gérmimet: proceset e gérmimeve mund t& kené ndikime né& ajér si
p.sh emetimi i pluhurave, gjenerim té€ zhurmave, ndikim né
peizazhin e zonés, etj. Kéto ndikime vlerésohen té& jené normale pér

Afatmesém / Afatgjaté
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Ndikimi mbi té ardhurat ekonomike dhe cilésiné e jetesés:

ndikimi i kétij projekti né rang lokal dhe rajonal do t& jeté
pozitive dhe me impakt t& réndésishém pér komunitetin e zonés
pérreth. Cilésia e jetesés do t& pérmirésohet ndjeshém, duke rritur t&
ardhurat ekonomike dhe duke i dhéné& mundési zonés pér té zhvilluar
turizmin malor. Afatgjaté

Ndikimi vizual dhe peizazhi: Gjaté fazés s¢ ndértimit do t&

kemi ndikime t& pérkohshme né peisazh (psh, prania e grumbujve
me dhe, inerte apo materiale té ndértimit dhe gérmimet e tokés
direkt né zonat e implementimit t& projektit p&r ¢do vepér. Ky
ndikim do t& jet& i pérkohsh&m.

Afatmesém
Zhurmat: zhurmat tipike q& shkatohen gjaté procesit té
ndertimit nuk mund t& shmangen. Zhurmat jan& normale deri né 40
dB pér njé aktivitet nd&rtimor, nga transporti, gérmimet e tokés, etj.
Zhurmat nuk pritet té& sjellin ndikime né komunitet pasi zonat e
punés jané né distanca shumé t&€ médha nga banesat apo shtépité e
distancuara. Afatshkurtér
Ndikimet nga operimi dhe mirémbajtja: gjat€ operimit dhe
mirémbajtjes ndikimi mbi punonjésit do t& jeté minimal sepse ¢do
punonjés do t& pajiset me mjete t&€ posagme mbrojtése si pér
shembull kufje pér veshét né rastin e godinave t& centraleve. Afatmesém / Afatgjaté
Rrjeti elektrik: q& do t& pérdoret do t& jeté rrjeti i ri i / ¢
transmetimit i cili do t& shérbejé pér transmetimin e energjisé sé 7 %0 :
prodhuar né& hidrocentral. Ndértimi i kétij rrjeti elektrik mund t& : (s f/
ndikojé né bimésiné e zonés, vetém gjaté fazés s& ndértimit. Afatshkurt % )‘.4 &

Afatmesém ¥

Ndikimi né infrastrukturé: Ndér ndikimet mé té réndésishme

pact
pozitive t& projektit do t€ jeté pérmirésimi i infrastrukturés sé SO A
zonés, ku do t& ndértohen dhe rehabilitohen mbi 41 km rrugé lokale. : K 1

Ky ndikim do t& jeté afatgjaté dhe shumé pozitiv pér zhvillimin Afatgjaté ‘\"
e zonés, si dhe shkurtimin e A
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distancave kohore me gendrat urbane mé t& aférta.

Tunelet e Transmetimit: Sistemi transmetimit (& impiantit
hidroelektrik né projekt, rezulton i pérb&ré nga njé tunel térésisht i
mbyllur g& do t& gérmohet n& masiv, bazament betoni, mure. Afatmesém / Afatgjaté

Basenet e Presionit: ndértimi do kryhet me bazament me beton té
armuar. Baxhot e baseneve do t& pajisen me njé hapje gendrore pér
t& mundésuar uljen e mjeteve si dhe montimin e njé zgaré metalike
pér t& kapur mbetjet inerte. Afatmesém

Ndértimi i Tubacioneve t& Derivacionit: ndértimi i tubacioneve tg
cilat do t& pércjellin t& gjithé sasing e ujit nga lumi dhe pérroi
prané né aférsi té basenit. Afatmesém / Afatgjaté

Ndértimi i Godinave t€ Centraleve: nga ana strukturale,
parashikohet gé t& realizohet me beton t& armuar t& derdhur né vend.

Afatmesém

Legjenda

A Fatall 40 | A Fat i

A Fatrnaciinm

- A Fotorintd /‘/'": .
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6. Shtrirja hapsinore e ndikimeve né mjedis

Shtrirje t¢ mundéshme hapsinore t& ndikimit negativ né mjedis, nénkupton distancén fizike nga
vendodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara qé pérfshihen né té.

Pluhurat: potencialisht mund t& pérfshijné njé rreze rreth 10 m nga t€ dy krahét e zonés sé
punés, shkaktar kryesoré do t& jené proceset e gérmimit, punét operative, transportet e automjeteve,
mbushjet e trupit té rrugés, ndértimi godinave.

Ujrat: nuk do té kené ndikime té konsiderueshme, pérveg¢ ujrave té€ ndotura t€ gjeneruara
nga ambjenti kantierit. Shtrirja e tyre do t& behet e lokalizuar népérmjet tubove, dhe kanaleve t&
filtrimit deri né njé depozité apo kanal pérfundimtar i ujrave t€ ndotura.

Truall/ Dherat: Gérmimet do t& gjenerojné dhera, té cilét do té riciklohen pér né trupin e rrugés,
apo punime t& tjera. Distanca e tyre nga baseni, nga trupi i rrugés, etj &shté tepér e vogel, arrin 1-
10 m.

Mbetje betoni: Do té konsiderohet tepricat e betonit, dhe do t& lokalizohen n& njé zoné t&
pérkoheshme deri n& njé ripérdorim, apo transport pérfundimtar né depozita. Distanca e tyre
nga zona zbatimit do té varioj& n& njé shtritje prej 1-7 m.

Zhurmat; Do té konsiderohen si ndikime negative emetimet akustike né af€rsi t€ zonave té
banuara né pjesén fundoren t& tunelit

Vibrime: Shpimet, goditjet me cekic pneumatik pér ankorime apo gérryerje té shkémbit meme.
Zona e veprim/ ndikimit do t& ket& njé rreze 1- 20 m.

7. Mundésina e rehabilitimit té mjedisit té¢ ndikuar A % 4

Zhvilluesi duhet té pasqyrojé qarté investimet qé do pérdoré pér rehabilitimin e zona@'c\__té}-’"
ndikuara, kjo e reflektuar edhe né preventivin e projektit. Ky preventiv bashké me kostot pérkatése
duhet t& pasqyrohet né ményré konkrete dhe Planin e Rehabilitimit (PR) t& projektit. Rehabilitimi
mund té kryhet n& bashk&punim me bashkité pérkatése t€ zonés.

Procesi i rehabilitimit t& mjedisit t& ndikuar duhet t& pérfshijé: N/
e Sistemimin ¢ skarpatave anésore dhe nivelimin e dherave pérgjaté rrugéve s do
rehabilitohen/ndértohen dhe zonave t& tjera ku do ndértohen veprat hidroteknike; | 7 3“‘\'.\;—
o Pérdorimin e dheut vegjetal pér veshjen sipérfagésore t& tokave t& ndikuara t€
puné dhe zonave pérreth;
e Mbjelljen e sipérfageve t& ndikuara me pemé, bar dhe bimé t& tjera shkurrore;
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e Mirémbajtjen e sipérfageve t& mbjella;

Kryesore éshté mbijellja e peméve dhe rigjelbérimi i sipérfageve pér t& béré t&¢ mundur zbutjen e
ndikimit vizual dhe pérmirésimin e peizazhit t& zonés brenda njé kohe relativisht t& shkurtér.
Rimbjellja e bimésisé &shté po ashtu njé faktor ky¢ pér mbrojtjen ndaj erozionit t& tokés, sidomos
gjaté periudhave me shi dhe eré té forté, duke marré parasysh faktin q& zona éshté malore dhe me
burime ujore t& pasura sipérfagésore e néntokésore. Nj& element tjetér i réndésishém né procesin e
rehabilitimit &shté rimbjellja e bimésisé autoktone t& zonés. Lloji i bimésisé s¢ pérdorur do t€ varet
nga lloji i habitatit t& ndikuar. N& rastet kur zona e ndikuar &sht& habitati tok&sor natyror ai
mund t& rimbillet me dushk Quercus trojana dhe Quercus petraea t& shoqéruara nga déllinja
(Juniperus communis) dhe shkoza (Carpinus orientalis). Habitati i terreneve shkémbore mund t&
rimbillet me déllinjé t& zez& (Juniperus communis) dhe shkozgé (Carpinus orientalis). Né rastin e
terreneve t& tokave bujgésore, t& cilat kryesisht jané terrene té braktisura, ato mund t€ rimbillen me
bar, tréndafil t& egér (Rosa canina), Xiné (Pistacia lentiscus) dhe Térfil rrodhéz (Trifolium
lappaceum). Habitati i brigjeve t& pérroit t& Melthit dhe lumit Uraké mund t& rimbillet me shelg
t& bardhé (Salix alba), shelg vjollcé (Salix purpurea) dhe shelg i t& zi (Salix elaeagnos). Ndérsa
n& rastin e habitatit t& pyjeve t& pérzieré gjethe gjeré sipérfaget e ndikuara mund t& rimbillen
me qarr (Quercus cerris), bujger (Quercus trojana), bunge (Quercus petraea), déllinja e zez€
(Juniperus communis) dhe shkoza (Carpinus orientalis). Cdo habitat ku do ndértohen veprat
hidroteknike, duhet t& vlerésohet né terren nga punonjésit e Kontraktorit .

8. Masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis

ME tej do té paragiten masat menaxhuese dhe zbutése pér zérat e méposhtém, qé parashikohen nga
gjenerimi i ndértimit dhe puneve operacionale n& kantier. Masat zbutése pér t&é gjitha llojet e
mbeturinave q& do t& gjenerohen si gjaté pérmirésimit t& infrastruktures, gjaté gérmimit t&
veprave té€ ndryshme, si dhe gjaté ndértimit t& rrugéve t& aksesit, kané n& fokus kryesor
menaxhimin e tyre. M& poshté paragitet njé tabelé pér praktikat e menaxhimit t& mbetjeve.

Tabela Praktika e menaxhimit t& mbetjeve né térési

Nr. | Mbetjet Riciklim / Grumbullim/ | Depozitim |
Ripérdorim | Jargim /
1 Mbetje inerte [ 0
2 Mbetje urbane O
3 Mbeturina drusore O O
4 Copéra betoni (] O
5 Toké e ndotur me O (;:
karburant/vaj =
6 Copera leckash O \r"“.' |
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7 Mbeturina letre [
8 Mbeturina plastike 0
g Copéra tubash 0 (]

Masa zbutése né ajér: pérdorimi i automjeteve t& kolauduara dhe makinerive t& reja ndértimore, t&
cilat nuk emetojné nivele t& larta gazesh né atmosferé. Pér kontrollin e pluhurit duhet t& pérdoret
né ményré t& rregullt lagia e zonave me ujé.

Masat zbutése né peizazh: pérfshijné proceset e rehabilitimit t& shesheve dhe sipérfageve té
ndikuara nga punimet ndértimore. Kétu mund t& pérmendim nivelime, hedhje dheu vejgetal dhe
rimbjellje me bimési autoktone, sipas llojit dhe mbulesés bimore t& secilés zoné¢ para fillimit t&
punimeve.

Masat zbutése t& nga gjenerimi i zhurmave né mjedis: nivelet e zhurmés sé prodhuar gjaté cikleve
t& g&rmimit, ngarkimit dhe shkarkimit dhe gjaté transportit t& inerteve t& shuméllojshme. Pritet q&
kéto vlera t& jené brenda vlerave t& pranueshme t& nivelit t& zhurmés. Zona e propozuar pér ndértim
gshté shumé larg zonave té banuara dhe ndikimet do jené t& papérfillshme. N& rastet e nevojshme,
sidomos né aférsi té banesave, mund t& pérdoren barrera anti-zhurmé, ose mund t& kryhet zhvillimi
i punimeve me ndérprerje. Njé faktor i réndésishém pér parandalimin e gjenerimit t€ zhurmave
gshté kontrolli i vazhdueshém i makinerive dhe pajisjeve duke shmangur difektet e ndryshme, t&
cilat mund té rezultojné me pasojé shkaktimin e zhurmave né nivele mé té larta.

Masa zbutése pér florén dhe faunén: si masé kryesore rekomandojmé rehabilitimin e sipérfageve
t& prekura té bimésisé duke mbjellé bimési autoktone, kufizimin strikt t€ zonave t€ punés,
sistemimin e sipérfageve t& gérmuara, ndértimi pritave né zona problematike pér erozionin, lejimi
i rrjedhés ekologjike t& lumit pér jetesén e gjallesave ujore duke fikur edhe hidrocentralet gjaté
muajve me thatésirg, etj.

Masat zbutése pér ujérat sipérfagésoré: ndér masat parandaluese apo minimizuese do t€ ishin
kryesisht rehabilitimi i sipérfageve t& démtuara me bimési autoktone dhe me sistem rrénjor t€ forte
pér shmangien e erozionit dhe hyrjes sé sedimenteve né trupat ujoré, parandalimi i ndotjes nga
vajrat/karburantet apo shpélarja e betoniereve, t& cilat jang t& ndaluara rreptésisht né kété lloj
projekti, si dhe largimi i pirgjeve me materiale dherash & grumbulluara. Njé masé e réndésishme
pér tu pérmendur &shté respektimi i rrjedhés ekologjike t& perroit te Batres pér t& shma g/
ndikimet negative né gjallesat ujore dhe né mikroklimén '
monitorimeve t& vazhdueshme nga ana e Investitorit dh

N\, ¥
W\, A
N

y

AT

3 W%{Kjo mund t& kryhet meZané 6 Y
ictotieve shtetérore pérka 50 9%



NE& tabelat mé poshté, jepen disa masa té tjera
hidrocentraleve.

Tabela Masat zbutése gjaté ndértimit
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zbutése pér fazat e ndértimit dhe funksionimit té

Monitorimi gjaté zbatimit t€ lejimit €

pruries miedisore t& rriedhés uiore

Kontrolle t& vazhdueshme.

Punime ne toké. Hedhja e mbeturinave té
l&éneshme. Ndotia e mundshme e uiit.

Trajtimi i mbeturinave t& léngshme né vend. Nuk
do te leiohet derdhia e kétvre mbeturinave

Punime t& ndryshme ndértimore né toké.
Kullim uji. Depértim i sedimenteve, vajit dhe
grasos né rrjedhjet ujrore t& aférta.

Vegimi i té vajore dhe
mbajtja e lubrifikanteve q& dalin nga mirémbatja e
pajsjeve té ndértimit dhe largimi i kétyre mbeturinave
né ményren e duhur. Ndértimi dhe mirémbajtja e
pajisjeve pér t& largur shiun nga strukturat dytésore
mbajtése dhe largimi nga sipérfagja e materialit te
akumuluar.

gjithé mbeturinave

Clirim  t& makinerit€¢ e

ndértimit.

pluhurave nga

Lagia sa mé& e shpeshtt e rrugéve dhe
shesheve me uig

Pérgatitja e sheshit dhe strukturave te tij.
Clirimi i eazeve té diegies nea paiisiet.

Mirémbajtje e rregullt e mjeteve dhe pajisjeve té
ndértimit. Kontrolle t& vazhdueshme.

Punime né toké. Shpérndarja e pajisjeve dhe
materialeve. Trafik dhe pluhur i shtuar.

Pérmirésimi i rrugés sé hyrjes né sheshe. Lagie el

vazhdueshme e shesheve.

Pérgatitia e sheshit dhe aktiviteteve (&
pérgjithshme t& ndértimit, zhurma t& gjeneruara
nea paiisiet. eti.

Menaxhimi i1 dherave t& ndotura.
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Menaxhimi i mbetejve  inerte  dhe | Fraksionim i mbetjeve dhe ripérdorimi i tyre n€

industriale. kuadér  té projektit.Depozitimi né¢ vend-
depozitimet e paracaktuara

Burimet ujore, ndikim i mundshém si| Monitorim i rregullt i sasive t& ujit t€ konsumuara

pasojé e punimeve ndértimore.

nga aktiviteti ndértimor. Monitorim periodik i cilésisé
sé burimeve ujore gjaté fazés ndértimore.

Pérfundimi i punimeve. Vler&sim i panoramés
sé peizazhit né zonat e punés, pjesa estetike.

Nivelim dhe gjelbérim i sipérfageve né€ zona té
ndryshme brenda projektit t& ndikuara nga punimet.

Devijimi i rrjedhave ujore. Speciet e botés sé
gjallé ndikohen nga
punimet.

ujore potencialisht

Pavarésisht  shfrytézimit & rrjedhave hidrike
perroii Batres, veprat e martjes do t€ jené t€ pajisura
me kanalin e devijimit t& peshqve dhe do t& lejohen

peshqit t& pérshkruajné rrjedhén natyrale.

Tabela Masat zbutése gjaté fazés operacionale

Yeprimtaria

Regjimi ujor i pérroit t&

Batres.

Monitorim i sasisé¢ s€ ujit t&€ pérdorur dhe
prurjes minimale t& lejuar. Monitorimi i gjallesave

ujore.

Derdhjet e rastit t&€ karburanteve / vajrave né
rast difektesh dhe incidentesh.

Monitorim i rregullt i t& gjitha proceseve (& riparimit.
Marrja e masave parandaluese dhe zbutése njésoj si né
fazén e ndértimit.

Menaxhimi i mbetjeve t& ngurta urbane.

Grumbullim me kosha té ndaré dh
t& kontraktoréve té licensuar

Pér marrjen e masave zbutése do t& jeté pérgjegjés drejtpérsédrejti Kontraktori

Investitori, t& cilét duhet t& kryejné shfrytézimin korrekt t&€ burimeve natyrore pé

e objekteve dhe t& respektojné kérkesat ligjore dhe institucionale (& shtetit Shqiptar.
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9. Ndikimet né mjedisin ndérkufitar té projektit

Projekti i propozuar nuk ndikon né mjedisin ndérkufitar, sepse té gjitha burimet ujore krijohen dhe
rrjedhin brenda territorit t& shtetit Shqiptar. Ky projekt nuk bén pjesé n& projektet me ndikim
ndérkufitar dhe shfrytézim t& ujérave ndérkombétaré. Projekti né fjalé do t& jeté ndétimi i dy HEC-
eve t& vegjél me kanale derivacioni, tunele, basene presioni dhe pa pérfshiré rezervuar uji. Ky
variant &shté mé shumé i kushtueshém pér investitorin, por me ndikim mg t& vogél né mjedisin
natyror t& zonés. Sipérfagja pyjore e prekur nga ndértimi i kétyre veprave duke gén¢ se &shté
derivacion me kanal néntokésor, mund t& rehabilitohet dhe t& ripyll&zohet né pjesén mé & madhe t&
saj, pothuajse n& masén 100% t& sipérfaqes
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Konkluzione dhe Rekomandime

Konsulenti konsideron& ndértimin ¢ HEC-ve si njé mundési zhvillimi pér komunitetin g€ do (&
ndikojé né& pérmirésimin e aspekteve social ekonomike t€ zonés.

Investimi &shté i réndésishém edhe pér faktin se do t& realizohet né njé nga sektorét mé t&
réndesishém té ekonomisé me efekte t& ndjeshme jo vetém zonale por edhe rajonale dhe mé gjére.

Vlen t& theksohet se pérftimi i energjisé nga burimet e rinovueshme &shté sot dhe do t€ jeté né t&
ardhmen njé nga shtyllat bazg pér njé zhvillim t& géndrueshém afat gjaté.

Studimi n& vetvete arrin né konkluzionin se né bilancin e pérgjithshém ndikimet do t& jené afat
shkurtéra, t& lokalizuara dhe pérgjithésisht t& riparueshme, ndérsa pérfitimet do t& jén¢ afat gjaté
dhe gjithpérfshirése né kohé dhe né komunitet.

Zbatimi me sukses i projektit duhet t& marré né konsideraté dhe sugjerimet e dhéna né kété material
t& cilat synojng, parandalimin, minimizimin dhe evitimin e démeve potenciale mjedisore gjaté
periudhés sé zbatimit t& punimeve dhe funksionimit € objektit.

Kjo kérkon qé sejcili prej aktoréve pjesé e kétyre progeseve do t& duhet t& zbatojé me seriozitet
detyrat dhe rregullat mjedisore dhe administrative, n& bashképunim € ngushté me aktorét
e tjeré pjesé e progeseve t& mésipérme.

Njé réndési t& veganté merr ndjekja né ményré rigoroze dhe permanente e progedurave kontrolluse
dhe monitoruese t& t& gjitha progeseve, por sidomos gjaté peridhés s& zbatimit t&€ punimeve.

Me kété rast institucione té tilla si ARM dhe pushteti vendore do t& duhet t& bashképunojné né
vazhdimési per monitorimin dhe zbatimin korrekt t& detyrimeve té palés zbatuese dhe asaj
pérdoruese té& objektit gjaté gjithé jetégjatésise s€ vepres.
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